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680->7 RBLACIOH EHTIŒ! LA EBSISTMCIA Y BL COITMIPO M ASUA LIBRE J&^LOS HOR 

MIGQHBS AIREADOS. 

(The relation between strength and free water content ofaerated concretes) 

G. E. Bessey. . , . 

Dei "MAGAZINE 0? CONCRETE EESEIHCH", 119, Moic.::.re 1949^ 

La resistencia de muchos materiales de construcción (recuérdese 

el yeso) es mucho más baja cuando las piezas están húmedas que en estado 

completamente seco. La diferencia de resistencias entre ̂ nbos estados -

seco y húmedo- son considerables en cua,nto se refiere al hormigón y otros 

productos derivados de aglomerantes hidrí̂ í̂ licos. La causa de esta debilí 

tación parece ser debida a un cambio o modificación en la-natxxraleza del 

"gel" de c emento cuando éste absurbe agua. Según todos los datos, la in­

clusión o adsorción de una pequeña cantidad de humedad por parte d© este 

gel tiene mucha mayo'r importancia que la absorción de agua" por los poros 

gruesos del hG:?mig6n o mortero. 

El autor ha emprendido un estud:̂  ;: stemâtico del efecto de la 

abscrción de cantidades pequeñas y progresivas de humedad sobre ©1 hormi­

gón, comenzando por someter çi estudio p'^obetas de ho3?migón aireado d© una 

densidad aparente de 0^8 y 1,25 gr./cm"̂  rô ;̂  "activamente, obtenidas emplean 

do agentes de espuma para el amasado. Bl aglomerante fuê.pçrtland d© endiu 

recimiento rápido con elevado contenido en cal (hasta el 6592 por 100), -

Tanbión se dan detalles de la arena y relación aguar-cemento utilizadas. El 

sistema de curado de las probet' ha sido con vapor, bien a presión atmos­

férica ó en autoclave. 

En todas las determinaciones de contenido en humedad, ©s dç ^^Ví, 

tal importancia el definir con precisión el estado inicial, es deoia:', lo -

que debe considerarse como "seco". En las expe?ienciaB del autor,. las prjo 

betas, una voz curadas^ se maa:itenlan a 120-1400C, en airé oálient©, hasta 
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qvíQ dos pesadas sucesivas no indicaban pérdida de masa. Este es el eétado 

seco,' Para las pruebas de absorción de agua,se someten las' muestras a una 

atmósfera de bxmedad relativa, bien controlada hasta que absorban el agua 

requerida. La determinación do humedad se hace por incremento de pesOé Se 

dan algunos detalles de las operaciones complementarias, tipos de arena em 

pleados y .otros, que son suficientes para reprod-ucir los ensayos. En cuan 

.to a los agentes de 'aireado utilizadps, se citan el "Aphrosol FC" y el ̂ 'Lu 

brol W" ambos de la Imperial Chemical Industries, El primero de ellos oo|i 

tiene en su conrposición wia-pys>ii>oSj^-^ozíixa^ otrod 

ingredientes. En. cuanto al Lubrol, se trata de un alcohol graso de- eleva-

do peso mol̂ oula3:>--<x>ndan»ada con Óxido de etileno. En los dos casos se ha 

•h'OcbOLjiso-de la adición de un 2^ de cloruro bâlcico. 

Los resultados de los ensayos (ver fig,-11 ) muestran que los -

efectos de pequeñas cantidades de htimedad son muy notables (parte. j.2jquier-, 

da de las curvas), mientras que ulteriores aumentos poseen una influencia 

mucho menor. Las dos curvas supe^riores se refieren» la 115 ^ probetas de 

1,24 gr/cm^ de densidad,aparente, con.xelj3.ciÓĴ -<>e»en±aiarena « 1^3^ cura^ 

das en autoclave? la 83, a un mortero con arena finamente, pulverizada, rola, 

oión. cementoÎ5arena a 183 curado con vapor a presión atmosférica^ la pii%»vipr— 

94 s^ refiere a mortero curado de la misma forma, pero con donaidaffleparen-

te O.̂ B8̂ -4t-xel.acdAiD:-̂ d Las relaciones agua-cemento han s¿ 

dor 

Muestra 94 ,,..,,,, 1,07 Muestra 113 ..•••••. 0,8? 

Muestra 83 ........ 0,90 Muestra 115 ,.,,,,., 0,87 

Como puede apreciarse, las caldas de resistencia puedoi alcanzar, 

sobre todo para las primera^ absorciones de humedad, valores considerables* 

Esta pérdida de resistencia, que a partir de. 5^ de humedad ya es poco per­

ceptible, puede.ser debida a la distensión y debilitamiento del gel de ce­

mento hidratado, pero también cabe dentro de lo posible que haya una pOrd¿ 

da de energía libre en los cristales (por absorción de agua) perdiéndose -

la cohesión entre los,mismos, debido a las que las fuerzas de atracción re­

siduales se satixran con moléculas de H2O, 
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